lEstaío [o ftio Çraníe [o Sut
cÂâ ÂR^ lnuucrpÁL DE vEREADoREs DE JórÁ

CNPJ: 01.656.02710001-08 - E-mait; camara@cmvjoia.com.bí
Rua Dr. Edmar Kruel, 258 - CEp 98180-OOO - Fone: 55 3319 1Z5S - 1325

"laraa /*t Nea<pdta'

ATA DA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO
LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA NONA LEGISLATURA, EM 05.02.2018.

Aos cinco dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezoito, às dezoito horas
e quatro minutos, reuniram-se, ordinariamente, no plenário da Câmara Municipal
de Jóia, sito à Rua Dr. Edmar Kruel, 258, os Vereadores Antônio Carlos Brittes -
Nico Brittes, Cláudio Rodrigues de Àvila, Helena Salete Cavalheiro Gonçalves
Ceolin - Salete Ceolin, José Soleni da Costa Machado - Zé da Gaita, Jorge
Jarbas Jesus de Abreu, Luis Carlos Boff - Luis Bica Boff, Luis Carlos Sousa -
Nego da Gaita, Marcos Antônio Moura e Valdir Ronzani Sarturi. Sob a Presidencia
do Vereador Luis Carlos Boff - Luis Bica Boff. Havendo quórum e invocando a
proteção de Deus, o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão, determinando
a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. lnicialmente, foi aprovada por
unanimidade de votos as Atas das Sessões Extraordiárias números 01 e
02120,,18, Em prosseguimento, foram indicados pelos Líderes de Bancada, os
membros para composição das Comissões Permanentes, que ficaram assim
constituídas: Comissão de Constituição, Justiça, Redação Final e
Desenvolvimento Social - Vereador Jose Soleni da Costa Machado - Zé da
Gaita - PP; Vereador Luis Carlos Souza -Nego da Gaita - PDT e Vereador
Marcos Antônio Moura - PSC. Comissão de Orçamento, Finanças e Tributação
e lnfraestrutura - Vereador Valdir Ronzani Sarturi - PMDB, Vereador Marcos
Antônio Moura - PSC e Vereador Luis Carlos Souza - PDT. Na sequência, após a
leitura, a presidência determinou a baixa às ComissÕes Permanentes dos
seguintes Projetos de Lei: Projeto de Lei n.o 4.01112018 - Altera o número dos
cargos de contador, estabelecidos na Lei Municipal n.o 140512003, de autoria do
Poder Executivo. Projeto de Lei n.o 4.016120'18 - Autoriza o Poder Executivo a
alienar bens municipais inservíveis e sucatas, para leilão público, de autoria do
Poder Executivo. Projeto de Lei n.o 4.018/2018 - Autoriza a contratação
temporária de excepcional interesse público de professores de séries iniciais
(educaçáo infantil) professor de ciências, professor de História, professor de
Língua Portuguesa/lnglesa e professor de artes para atenderem demanda das
escolas municipais, de autoria do Poder Executivo. Projeto de Lei n.o 4.01912018

- Autoriza o Poder Executivo a contratar Servidor, de autoria do Poder Executivo.
Projeto de Lei n.o 4.02112018 - Cria no serviço público municipal o cargo efetivo
de fiscal sanitário, de autoria do Poder Executivo. Projeto de Lei n.o 4.02212018 -
Autoriza o Poder Executivo a contratar serventes para atuar junto à Secretaria
Municipal de Saúde, de autoria do Poder Executivo. Projeto de Lei n.o 4.02312018

- Autoriza a contrataçáo temporária de excepcional interesse público de serventes
e serviços gerais para atuarem junto as Escolas Municipais, de autoria do Poder
Executivo. Projeto de Lei n.o 4.02412018 - Autoriza a contrataçáo temporária de
Monitor de Creche para atender excepcional interesse público, de autoria do
Poder Executivo. Projeto de Lei n,o 4.02512018 - Autoriza a contrataçáo

W9

1

tEstaía [o fiio Çran[e [o Su[
câm^R^ nuttcrplL DE vEREADoREs DE Jór

CNPJ: 01.656.02710001-08 - E-mail: camara@cmvjoia.com.br
Rua Dr. Edmar Kruel, 258 - CEP 98180-000 - Fone: 55 3318 1255 - 1325

"low, k t N*ut*7tt"

temporária de excepcional interesse público de Educador Especial para atuar
junto as Escolas Municipais, de autoria do Poder Executivo. Projeto de Lei n.o
4.02612018 - Autoriza o Poder Executivo a contratar Servidor, de autoria do Poder
Executivo. Seguindo, passou-se a leitura dos seguintes EXPEDIENTES
RECEBIDOS e EXPEDIDOS: Requerimento n.o 001/2018, recebido do Vereador
Jorge Jarbas Jesus de Abreu. Requer ao Poder Executivo a retomada dos
serviços prestados na limpeza das fossas sépticas das residências do perímetro
urbano da cidade de Jóia. Requerimento n.o OO2[2O'18, recebido do Vereador
Marcos Antônio Moura. Solicitando ao Executivo Municipal lista de horas extras
pagas para todos os servidores em 2017; Cópia da prestação de contas, com
todas as páginas numeradas, do recurso do INCRA para recuperar as estradas da
Rondinha, Barroca e Novo Amanhecer; Cópia das publicações, de todas ementas,
dos contratos feitos pela Administração Municipal em 2017, tanto no Site, como
nos jornais; Reiterar pela terceira vez, a cópia de todos os apontamentos de
Controle lnterno feitos ao Executivo Municipal no ano de 2017; C6pia do contrato
de financiamento com o Badesul, condigÕes de pagamento e prazo de
pagamento. Requerimento n,o 003/2018, recebido do Vereador Jose Soleni da
Costa Machado - Zé da Gaita. Solicitando ao Pref. Municipal para que envie a
esta Casa, cópia de todos os apontamentos feitos pelos Órgãos de Fiscalização (

Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul e Ministério Público do
Estado), referente a Concursos Públicos realizados nos últimos 5 anos pela
Prefeitura Municipal. Requerimento n.o 004/2018, recebido do Vereador José
Soleni da Costa Machado - Zé da Gaita. Que o Prefeito Municipal busque junto ao
Setor Contábil da Prefeitura, um relatório mencionando o valor do Superavit ou
Deficit do ano de 2017 e encaminhe a está Casa. Requerimento n.o 005/2018,
recebido do Vereador José Soleni da Costa Machado - Zé da Gaita. Que a
Administração Municipal, envie a esta Casa, cópia de todos os contratos
referentes à contratação de Empresas de Recolhimento de Lixos nos últimos
cinco anos. Pedido de Providências n.o 001/20í8, recebido do Vereador Luis
Carlos Sousa - Nego da Gaita. Para que o Poder Executivo Municipal, faça o
EMPEDRAMENTO da estrada geral do Bairo 21 de Abril até a Agropan, na
localidade de São José. Pedido de Providências n.o 002/20't8, recebido do
Vereador Luis Carlos Sousa - Nego da Gaita. Para que o Poder Executivo
Municipal faça a recuperação do Bueiro da estrada em frente às propriedades dos
Senhores Lili e Marcos na localidade do Assentamento Novo Amanhecer. Pedido
de Providências n.o 003/2018, recebido do Vereador Jorge Jarbas de Abreu.
Para que a Administraçâo Municipal tome as providências necessárias para
RECUPERAR as estradas em todo o Município de Jóia. lndicação n.o 001/20í8,
recebido do Vereador Nego da Gaita. Que o Poder Executivo Municipal realize o
plantio de árvores de sombra ao redor do Estádio Municipal Jandir Quevedo
Andreatta, tendo em vista que náo existe uma muda de árvore sequer no local
mencionado. Of. Ge n.o 47712017, do Pref. Municipal. Resposta aos pedidos das

2

Estala [o Qjo Çran[e [o Su[
cÂ,,ARA IÀUMcIPâL àE vEREADoREs DE.Ióre

CNPJ: 01.656.02710001-08 - E-mail: camara@cmvjoia.com.br
Rua Dr. Edmar Kruel, 258 - CEP 98180-000 - Fone: 55 331B 1255 - 1325

"\o,*t bt Naatfut'

Proposições dos Vereadores. Of. n.o 024112017, da Secretaria Municipal de
Saúde, dando ciência do pedido de prorrogação do prazo para execuçáo dos 20
módulos sanitários referentes ao Processo OBU75-2OOO|11-1 junto ao Estado do
RS. Comunicados recebidos do Ministério da Educação, sob protocolos n.os
534, 540, 541, 542, 543 e 550/2018, informando a liberação de recursos
financeiros destinados a garantir a execução de programas do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação. Of. Ge n.o 005/20í8, do Prefeito Municipal,
informando que no dia 08 de janeiro de 20í8, houve a invasão do Sistema de
Contabilidade, por rackers, afetando dados contábeis do Poder Leglslativo. Of. Ge
n.o 13/2018, do Prefeito Municipal, informando o período de férias do Gestor. Of.
Ge n.o 028/20í8, do Prefeito Municipal, encaminhando duas plantas referentes à
futura construçâo do Centro Administrativo. Of. n.o 0112018, da Professora
Responsável pela Escola Santo Antão, questionando o possível fechamento da
referida Escola. Of. n.o 006/20í8, da Presidente do Conselho Tutelar, informando
a troca da presidência do Conselho Tutelar. Of. n.o 01412018, do Prefeito
Municipal, em atençáo ao ofício noO11l2918, onde foi enviado declaração de
lmpacto Financeiro e Orçamentário a respeito do Auxilio Alimentaçâo, e lmpacto
Financeiro ao Projeto de Lei que cria mais um cargo de Contador ao Setor de
Contabilidade Geral do Município. Of. GE. N.o 03'l/2018, do Prefeito Municipal.
Resposta aos pedidos das ProposiçÕes dos Vereadores e também resposta a
solicitação feita pela Comissáo de Constituição, solicitando a copia de todo o
processo que originou a despesa na Escola Silva Jardim, acerca das obras
realizadas na Escola. Após o Senhor Presidente colocou a palavra à disposição
dos Vereadores para pronunciamento sobre as matérias apresentedas,
manifestaram-se os Vereadores Luis Carlos Souza, Marcos Moura, Jorge Jarbas
Jesus de Abreu, José Soleni da Costa Machado -Zé da Gaita e Luis Carlos Boff.
Passando a Ordêm do Dia, procedeu-se a leitura do Parecer n.o 4112017,da
Comissão Constituigâo, Justiça, Redação Final e Desenvolvimento Social, sobre o
Projeto de Lei n.o 3.995/20í7 e do Parecer n.o 65120í7, da Comissáo
Orçamento, Finanças, Tributação e lnfraestrutura, sobre o Projeto de Lei n.o

3.995/2017. Colocado o Projeto de Lei n.o 3.995/2017 - lnclui o art. 16-A na Lei
Municipal n.o 24911990, de autoria do Poder Executivo em votaçáo simbólica, foi
rejeitado por sete votos a um. Manifestaram contrários os Vereadores Valdir
Ronzani SaÍuri, Antônio Caíos Brittes - Nico Brittes, Cláudio Rodrigues de Ávila,
Luis Carlos Souza - Nego da Gaita, Helena Salete Ceolin - Salete Ceolin e
Jorge Jarbas Jesus de Abreu. Favorável o Vereador José Soleni da Costa
Machado - Zé da Gaita. Nas Explicações Pessoais, pela ordem de inscrição
manifestaram-se os Vereadores José Soleni da Costa Machado - Zé da Gaita,
Cláudio Rodrigues de Ávila, Luis Carlos Souza - Nego da Gaita, Marcos Antônio
Moura, Antônio Carlos Brittes - Nico Brittes, Jorge Jarbas Jesus de Abreu e Luis
Carlos Boff - Luis Bica Boff, o qual passou a Presidencia dos trabalhos ao Vice
Presidente para pronunciar-se, retomando os trabalhos, a seguir, passou as

3,W

lEstdlo [o Qjo Çran[e [o Sut
cÂmÁRA rÀuMcrP^L DE vEREADo*Es DE JóIÁ

CNPJ: 01.656.02710001-08 - E-mail: camara@cfivjoia.com.br
Rua Dr. Edmar Kruel, 258 - CEP 98180-000 - Fone: 55 33í 8 1255 - 1325

"lua bt Nat<t+"lta'

PRESIDENTE1 o RETÁRIO

20 RETÁRIO

)-)*

APREC IAD

w) Relei
Aprov

lado
ado

EM PLE
) unanim

NARIo
idade

o
(

)
o

enle

4

coMUNlcAçÕES DE LíDERES E DA PRESIDÊNC|A usaram do espaço os
Vereadores Valdir Ronzani Sarturi - Líder do PMDB, Jorge Jarbas Jesus de Abreu
- LÍder do PSDB, José Soleni da Costa Machado - Zé da Gaita - LÍder PP, José
Soleni da Costa Machad o - Zé da Gaita - Líder PP, Boff - Luis Bica Boff - LÍder
do PSD, Luis Caíos Sousa - Nego da Gaita - Líder do PDT e Marcos Moura -
Líder do PSC. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou os
trabalhos às vinte e uma horas e trinta minutos. Do que, para constar lavrou-se a
presente Ata que, após lida e aprovada pelo Plenário, vai devidamente assinada.

/,.

rt

VICE - PRESIDENTE